ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2026 года п. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимой Шуваевой О.С.,

защитника: адвоката Рыжиковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда Тульской области материалы уголовного дела (№ дела в отношении

Шуваевой Ольги Сергеевны, 

<

данные изъяты>

с ДД.ММ.ГГГГ содержащейся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Шуваева О.С. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на котором размещался актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств, доступных для приобретения, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, их стоимость и другие условия приобретения. Найти указанный магазин возможно используя «

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный магазин через теневую интернет-площадку «Кракен», при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет».

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие организаторами интернет-магазина «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», работающего в сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами; общение с покупателями наркотических средств; использование криптовалюты «

<

данные изъяты> для получения денежных средств от покупателей; оплата преступных действий соучастников. В интернет – магазине «

<

данные изъяты>» был задействован автоматический механизм, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе - роботу). После подключения данная система активировала предложение покупателю выбрать из перечня район, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства. Осуществив выбор, покупатель получал сообщение с информацией о способах оплаты заказа. Для расчета за наркотические средства использовалась электронные и безналичные деньги. После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате, система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с заказанным и оплаченным наркотическим средством.

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли:

«Кураторы» - неустановленные следствием лица, которые по роду своей преступной деятельности не являлись непосредственными исполнителями преступлений, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», а также кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты> организовывали поиск, в том числе путем размещения в различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении новых участников в состав организованной группы, отбор новых участников, учет действующих участников организованной группы; проведение инструктажей, при необходимости стажировок привлеченных участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности; консолидация и учет доходов организованной группы, а также контроль за повседневной работой интернет-магазина «

<

данные изъяты> контролировали и организовывали деятельность «курьеров», «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; вели учет результатов преступной деятельности «закладчиков» с целью определения выплачиваемого денежного вознаграждения; просматривали фотографии и описание организованных розничными «закладчиками» тайников – закладок с наркотическими средствами, выгруженных последними на их соответствие установленным требованиям интернет-магазином «

<

данные изъяты>» требованиям координировали действия «курьеров», «закладчиков», «бухгалтеров»;

«Модераторы» - неустановленные лица, которые поддерживали связь с приобретателями наркотических средств посредством программ, а также урегулировали проблемы, возникающие в связи с обращением в магазин покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара, вес и другие, возникающие при приобретении наркотических средств.

«Курьеры» - неустановленные лица, которые осуществляли перемещение оптовых партий наркотических средств на территории различных субъектов РФ, в том числе 

<

адрес> и 

<

адрес>; по указаниям «кураторов» интернет-магазина «Shelest» размещали определенный вид и вес наркотических средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для «закладчиков».

«Закладчики» - лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «кураторов» наркотические средства; непосредственно хранили их в местах своего жительства и фасовали в соответствии с указаниями «кураторов»; осуществляли размещение наркотических средств в небольших количествах в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения, организованных тайников «куратором» посредством сети «Интернет» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>».

«Бухгалтера» - неустановленные лица, которые по согласованию с «кураторами» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществляли подсчет заработанных каждым из участников организованной группы денежных средств, исходя из количества организованных тайников – закладок с наркотическими средствами, и их выплату участникам организованной группы.

Таким образом, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: кураторов, модераторов, курьеров, бухгалтеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Созданная неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: кураторы, модераторы, курьеры, бухгалтера, закладчики, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения закладчиков и курьеров, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», и кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств, привели к тому, что задержание правоохранительными органами одного из участников организованной группы не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе;

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «

<

данные изъяты>» для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств, что затрудняло идентификацию, как покупателей наркотических средств, так и участников организованной группы;

- передача наркотических средств как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков», осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты> и кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты>» в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности;

- для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей;

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных руководителей), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников подразделений: руководителей, кураторов, модераторов, бухгалеторов, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты> и кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты>»;

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств;

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»;

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств.

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ у Шуваевой О.С., находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, достоверно осведомленной о деятельности преступной группы по распространению наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты> на площадке «

<

данные изъяты>», возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационных сетей, а именно сети «Интернет», в крупном размере в составе организованной преступной группы. Для реализации своего преступного умысла, Шуваева О.С., находясь по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>, используя стационарный компьютер, находящийся по её месту жительства, с доступом в сеть «Интернет», через интернет-площадку «

<

данные изъяты> зашла в интернет магазин 

<

данные изъяты> в котором зарегистрировалась под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Таким образом, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», была принята Шуваева О.С., использующая никнейм «

<

данные изъяты>» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты>», которая была передана в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору», имеющему никнейм «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, кураторами, модераторами, курьерами, бухгалтерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы неустановленными: руководителями, кураторами, модераторами, курьерами, бухгалтерами, и закладчиками, в том числе Шуваевой О.С., производились в следующем порядке:

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли через иных участников организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие кроссплатформенный мессенджер и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе г. 

<

адрес>;

- по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников;

- по контролю за движением денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы;

- по осуществлению безопасности деятельности организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, руководителями организованной группы были разработаны и внедрены в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации.

Неустановленные кураторы, в том числе имеющий никнейм «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством диалогов, создаваемых через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет» - в закрытой комнате в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», в ежедневном режиме координировал действия участников организованной группы, осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств – «курьеров», «закладчиков», «бухгалтеров»;

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств у «закладчиков», в том числе «закладчика» Шуваевой О.С., для чего координировал действия курьеров по их поставке и передаче через тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществлял учет наркотических средств, имеющихся в наличии у «закладчиков», в том числе Шуваевой О.С.;

- давали указания «закладчикам», в том числе «закладчику» Шуваевой О.С. на получение партий наркотических средств, их расфасовку на более меньшие партии для дальнейшего сбыта, путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- получал сведения от «курьеров» о количестве оптовых партий наркотических средств закладок, размещенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и передавал их неустановленным руководителям и «бухгалтерам», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты вознаграждения участникам организованной группы за совершенные преступления;

- посредством диалогов, создаваемых через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет» - кросплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>», в ежедневном режиме координировали действия участников организованной группы – «закладчиков», в том числе «закладчика» Шуваевой О.С., осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств;

- получали сведения о количестве закладок, размещенных «закладчиками», в том числе «закладчиком» Шуваевой О.С. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и передавали их неустановленным руководителям «бухгалтерам», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты вознаграждения участникам организованной группы за совершенные преступления;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», имея доступ к интернет-магазину «

<

данные изъяты>», ежедневно просматривали информацию об организованных «закладчиками», в том числе Шуваевой О.С. тайниках-закладках с наркотическими средствами на их соответствие установленным интернет-магазином требованиям, находящихся на сайте интернет-магазина. При соответствии информации о тайниках-закладках с наркотическими средствами, осуществленных «закладчиками» требованиям интернет-магазина, добавляли информацию о данных тайниках-закладках на витрину интернет-магазина, после чего данные закладки становились доступными для приобретения потребителями наркотических средств;

- доводил до «курьеров», «закладчиков», в том числе «закладчика» Шуваевой О.С., принимаемые неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изменения мер безопасности и конспирации;

- доводил до «курьеров», «закладчиков», в том числе «закладчика» Шуваевой О.С., иные указания неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получаемую от них информацию по поводу преступной деятельности организованной группы.

Неустановленные «курьеры», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сеть «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», получали указания от неустановленных следствием кураторов организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на организацию крупных оптовых партий наркотических средств тайников-закладок для подразделения «закладчики» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с определенным видом и весом наркотического средства в целях дальнейшего его розничного сбыта организованной группой;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сеть «Интернет» и кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщали неустановленным следствием кураторам организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, информацию об организованных тайниках-закладках с крупными партиями наркотических средств для подразделения «закладчики».

Неустановленные «модераторы», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», поддерживали связь с приобретателями наркотических средств, оставленных «закладчиками»;

- урегулировали проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара, вес и другие;

Неустановленные «бухгалтера», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством предоставления «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», сведений (сметы) о работе каждого участника организованной группы, осуществляли выплату денежных средств участникам организованной группы по согласованию с неустановленными руководителями.

«Закладчики», в том числе Шуваева О.С. как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- по указанию «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе имеющего никнейм «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», обеспечивали себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», а также фасовочным материалом и иными предметами, необходимыми им для расфасовки наркотических средств и непосредственного сбыта.

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», получали от «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе имеющего никнейм «

<

данные изъяты>» в чате интернет-магазина и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», информацию об организованных для них тайниках-закладках с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для розничного сбыта организованной группой;

- после получения оптовых партий наркотических средств, доставляли их в удобные для дальнейшего незаконного хранения места, в большинстве случаев по месту своего жительства, где по указанию «кураторов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в том числе имеющего никнейм «

<

данные изъяты>» в чате интернет-магазина и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли расфасовку полученных наркотических средств в закладки;

- осуществляли размещение наркотических средств розничными закладками в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- загружали подробную информацию об организованных тайниках-закладках с наркотическими средствами в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» или кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», которую направляли «кураторам» интернет-магазина «

<

данные изъяты> для ее утверждения и дальнейшей передачи «бухгалтерам» для расчета заработанных денежных средств.

- Шуваева О.С. отчитывалась о проделанной работе по организации тайников закладок с наркотическими средствами с подробным описанием и приложением фотографий данных тайников закладок неустановленным следствием «кураторам», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в чате интернет-магазина «Shelest», или кросплатформеннтом мессенджере 

<

данные изъяты>».

Организованной группой в составе неустановленных руководителей; кураторов, в том числе имеющего никнейм «

<

данные изъяты>» в кроссплатформенном мессенджере «Element»; модераторов; курьеров; бухгалтеров; закладчиков, в том числе Шуваевой О.С. совершено особо тяжкое преступление.

Шуваева О.С. в составе организованной группы совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на котором размещался актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств, доступных для приобретения, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, их стоимость и другие условия приобретения. Найти указанный магазин возможно используя «

<

данные изъяты>», который позволяет потенциальным покупателям или продавцам наркотических средств, обходя запреты и средства защиты, установленные государством, посещать данный магазин через теневую интерет-площадку «

<

данные изъяты>», при этом оставаясь анонимными пользователями сети «Интернет».

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с использованием сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, была принята Шуваева О.С., использующая никнейм «

<

данные изъяты>» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», которая была передана в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору», имеющему никнейм «

<

данные изъяты>», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, кураторами, модераторами, курьерами, бухгалтерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленный курьер интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив неустановленным в ходе следствия способом указание от неустановленного куратора, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на организацию для Шуваевой О.С. тайника-закладки с оптовой партией: смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 68,31г, то есть в крупном размере, имея доступ к оптовым партиям наркотических средств и располагая ими, в неустановленном в ходе следствия месте, на расстоянии 800 метров в направлении запада от кафе «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, организовал тайник-закладку с вышеуказанным наркотическим средством, после чего неустановленным способом, информацию об организованном им для Шуваевой О.С. тайника-закладки со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 68,31 г., то есть в крупном размере, неустановленному куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через неустановленного следствием куратора интернет магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, неустановленный куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющий никнейм «

<

данные изъяты>» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, располагая информацией об организованном неустановленным курьером интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для Шуваевой О.С. тайнике-закладки с оптовой партией смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 68,31г, посредством сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>», сообщил Шуваевой О.С. информацию об организованном для нее тайнике-закладке с оптовой партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 68,31г, то есть в крупном размере, и дал указание последней забрать данное наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта организованной группой на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем организации тайников-закладок.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Шуваева О.С., действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, получив посредством переписки в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию от неустановленного куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего никнейм «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для нее тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, неустановленным в ходе следствия способом проследовала в неустановленное в ходе следствия место на расстоянии 800 метров в направлении запада от кафе «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, где при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными следствием лицами - неустановленными руководителями, неустановленным курьером, неустановленным куратором, имеющим никнейм «

<

данные изъяты>», неустановленными модераторами и бухгалтером интернет-магазина «

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, забрала оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 68,31г, то есть в крупном размере, о чем не позднее 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщила неустановленному куратору интернет-магазина «Shelest», имеющему никнейм «

<

данные изъяты>» в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Шуваева О.С., действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, имея при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 68,31г, в крупном размере, проследовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где используя имеющиеся у нее в квартире заранее приобретенные электронные весы, изоляционные ленты, полимерные пакеты, магниты, полимерные пакеты на линейной застежке, осуществила расфасовку смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на мелки партии, а именно:

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета;

- массой 1,05г, который поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 1,02г, который поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 0,78г, который поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 0,68г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментов липкой ленты черного, многоцветного и синего цветов;

- массой 0,66г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментов липкой ленты с сочетанием серебристо-серого и красного, а также синего цветов;

- массой 0,44г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

- массой 0,78г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала с магнитом из металла серебристо-серого цвета и фрагмента липкой ленты зеленого цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты зеленого цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке;

- массой 0,04г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке;

- массами 0,64г, 0,71г, 0,67г, которые поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментами липкой ленты из полимерного материала черного и желто-зеленого цветов;

- массами 0,78г, 0,33г, 0,45, 0,47г, 0,31г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке.

В указанный выше период времени, Шуваева О.С., действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, разместила ранее расфасованную массу смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, следующим образом: в прихожей в шкафу - 6 свертков и 16 свертков, полимерный пакет с 2 свертками, полимерный пакет с 2 свертками; полимерный пакет на линейной застежке с 1 таблеткой и 4 фрагментами таблеток; на подоконнике в спальне 3 свертка; в спальне на полу около телевизора - пластиковый футляр с 7 свертками и стала их незаконно хранить намереваясь в дальнейшем сбыть вышеуказанные наркотические средства посредством организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, Шуваева О.С., действуя в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, взяла из шкафа прихожей часть ранее расфасованной смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массами 0,78г, 0,33г, 0,45, 0,47г, 0,31г, общей массой 2,34г, выполненные в форме 1 таблетки и 4 фрагментов таблеток, находящиеся в полимерном пакете на линейной застежке, которые положила в левый карман одетых на ней джинсовых шорт.

Оставшуюся в ходе фасовки смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 65,97г, то есть в крупном размере, Шуваева О.С. продолжила незаконно хранить в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем сбыть вышеуказанные наркотические средства посредством организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени предшествующий 19 часам 15 минутам, более точное время в ходе следствия не установлено, Шуваева О.С., выполняя роль «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», намереваясь незаконно сбыть часть ранее фасованного наркотического средства организованной группой, имея в левом кармане одетых на ней джинсовых шорт - 1 полимерный пакет на линейной застежке, с находящейся в нем смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство — 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> массами 0,78г, 0,33г, 0,45г, 0,47г, 0,31г, общей массой 2,34г, вышла на лестничную площадку 8-го этажа первого подъезда 

<

адрес>, где была остановлена сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, Шуваева О.С., действующая организованной группой с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, довести преступление до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 28 минут произошло изъятие указанных наркотических средств, из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 28 минут в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> личного досмотра Шуваевой О.С. на лестничной площадке 8-го этажа первого подъезда 

<

адрес>, из левого кармана джинсовых шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет на линейной застежке с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), массами 0,78г, 0,33г, 0,45г, 0,47г, 0,31г, общей массой 2,34г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 05 минут по 21 час 30 минут при проведении сотрудниками ОП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

1) в прихожей из шкафа 6 свертков:

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала зеленого цвета;

16 свертков:

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

полимерный пакет с двумя свертками:

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты черного цвета на тканевой основе;

- массами 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты зеленого цвета;

полимерный пакет с двумя свертками:

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

2) с подоконника спальни 3 свертка:

- массами 0,78г, 0,78г, 0,78г, которые поместила в полимерный пакет на линейной застежке;

- массой 0,04г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке;

- массами 0,64г, 0,71г, 0,67г, которые поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментами липкой ленты из полимерного материала черного и желто-зеленого цветов;

3) в спальне на полу около телевизора - пластиковый футляр с 7 свертками:

- массой 1,05г, который поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 1,02г, который поместила в 2 полимерных пакета на линейной застежке, перемотанные фрагментом липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 0,78г, который поместила в прозрачный полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты из полимерного материала синего цвета;

- массой 0,68г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментов липкой ленты черного, многоцветного и синего цветов;

- массой 0,66г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагментов липкой ленты с сочетанием серебристо-серого и красного, а также синего цветов;

- массой 0,44г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала и фрагмента липкой ленты синего цвета;

- массой 0,78г, который поместила в полимерный пакет на линейной застежке, перемотанный фрагментом пленки из бесцветного прозрачного материала с магнитом из металла серебристо-серого цвета и фрагмента липкой ленты зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ свертки с содержимым внутри являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массами 1,05г, 1,02г, 0,78г; 0,68г; 0,66г; 0,44г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,04г; 0,64г; 0,71г 0,67г, 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г; 0,78г, общей массой 65,97г, то есть в крупном размере.

<

данные изъяты> включенный в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

<

данные изъяты> массой 68,31 г в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу с 01 января 2013 года, является крупным размером.

Таким образом, при совершении преступления Шуваева О.С., осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершила покушение на незаконный сбыт смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество – 

<

данные изъяты>), общей массой 68,31 г.

В судебном заседании подсудимая Шуваева О.С. свою вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, в содеянном раскаялась и, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

В ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемой, с участием её защитника, Шуваева О.С., показала, что свою преступную деятельность осуществляла через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>», у неё был ник-нейм «

<

данные изъяты>». На данной площадке она была добавлена в чат, в котором помимо неё состояли пользователи с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Её куратором непосредственно являлся пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с которым она вела переписку как на «

<

данные изъяты>», так и в мессенджере «

<

данные изъяты>», данный пользователь координировал её в деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков. Пользователи из вышеуказанного чата с ник-неймами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», так же являлись кураторами интернет магазина «

<

данные изъяты>» на площадке «

<

данные изъяты>» и причастны к незаконному обороту наркотиков, так как в указанном чате состояли только те, кто был причастен к данной незаконной деятельности. Регистрируясь в данном магазине, понимала, что в нём состоит несколько лиц, которые ей не известны и каждый из них выполняет отведённую роль в преступной деятельности, так как кто то размещал товар на интернет-сайте, кто то оставлял мастер-клад, кто то выплачивал заработную плату ей и другим участникам. Полагает, что в указанном чате есть тот, кто организовал данную незаконную деятельность. После её трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» она строила своё общение с куратором, имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>», как в чате указанного магазина, так и в мессенджере «

<

данные изъяты>», и понимала, что будет выполнять роль закладчика, а это лицо координировало как её действия, так и действия других неизвестных ей лиц. Исходя из общения, понимала, что есть лица, которые выполняли роли «курьеров», которые перемещали оптовые партии наркотических средств, в том числе оставляли для неё мастер-клады. Их деятельность так же координировал куратор, так как через него она сообщала о готовности забрать оптовую партию. Для получения денежных средств за её работу, она сообщала «куратору», который в свою очередь переадресовывал её к «бухгалтеру», который осуществлял перевод денежных средств на её криптокошелёк. Она понимала, что в структуру интернет-магазина входят лица, которые поддерживали общение с приобретателями наркотических средств и решали иные проблемы. Так как она является потребителем наркотических средств и сама закладывала наркотик, который мог быть не того веса, в связи с чем обращения о некачественном товаре рассматривали эти лица. При её задержании она разбила свой мобильный телефон, чтобы информация из телефона не была доступной для сотрудников полиции, так как в нём содержалась переписка в мессенджере «

<

данные изъяты> с куратором магазина. ДД.ММ.ГГГГ куратор в мессенджере «

<

данные изъяты> прислал ей географические координаты «мастер-клада» с психотропными веществами. По указанию куратора «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Она планировала сбыть психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой 68,31 г, но не успела, так как психотропное вещество 

<

данные изъяты> было изъято у неё дома сотрудниками полиции №).

При допросе в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования Шуваева О.С., показала, что примерно с 2021 года употребляет наркотические средства и психотропные вещества, которые для личного употребления приобретала на теневой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» по средствам обнаружения тайников-закладок. В феврале 2025 года, испытывая финансовые трудности, на интернет площадке 

<

данные изъяты>» устроилась «курьером» в магазин «ФИО3». При трудоустройстве, внесла сумму в 3000 рублей на депозитный счет магазина. Суть ее работы заключалась в оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами. После оборудования тайника, она должна была выгрузить фотографию данного тайника и указать географические координаты его местонахождения. Выгрузку фотографий, она осуществляла на самой интернет-площадке, без использования сторонних ресурсов. Проработав в данном магазине порядка двух недель, она прекратила работать с магазином «ФИО3», так как ее не устраивали условия, то есть когда она покупала у них по 15 гр. наркотика «гашиш», то ей завышали цену ввиду того, что она не могла полностью оплатить всю сумму наркотика, а поэтому покупать у них наркотик она больше не захотела. На той же площадке, устроилась «курьером» в магазин с названием «

<

данные изъяты>». Для трудоустройства, ей также пришлось внести сумму в 3000 рублей на депозитный счет магазина. После внесения депозита, она получила фотографию, на которой был изображен участок местности и географические координаты данного участка. Согласно текстовому описанию фотографии, на указанном участке местности находился тайник-закладка (мастер-клад) с десятью таблетками «экстази». В районе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> она обнаружила данный тайник, принесла его к себе домой и приступила к фасовке. Для фасовки наркотиков у себя дома у неё есть весы, пакетики на линейной застежке и изолента. После расфасовки, она оборудовала тайники-закладки. Общение с куратором у неё происходило с помощью стационарного компьютера, установленного по месту ее проживания, по адресу: 

<

адрес> там же где она все фасовала. ДД.ММ.ГГГГ вблизи кафе «

<

данные изъяты>» находящегося на трассе «М-2» она забрала мастер-клад в котором было 50 таблеток «экстази». У себя дома по адресу: 

<

адрес>, приготовила наркотики для сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, пошла к своему знакомому, чтобы угостить своего знакомого «экстази», который ждал ее у себя дома. Выходя из своего подъезда, она была остановлена сотрудниками наркоконтроля, которые в присутствии понятых, провели в отношении нее личный досмотр, в ходе которого, в левом кармане одетых на ней шорт, обнаружили и изъяли три ломанные таблетки «экстази», упакованные в пакетик на линейной застежке и мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета. После ее личного досмотра она с сотрудниками полиции и понятыми прошли в ее квартиру, расположенную на 8 этаже подъезда № 

<

адрес>, мкр. Левобережный, с.

<

адрес>, где в ходе обследования ее квартиры сотрудниками полиции были обнаружены остальные таблетки «экстази», которые находились на подоконнике в комнате. Данные пакеты были упакованы в разные пакеты, и были изъяты сотрудниками полиции с участием понятых, всего было изъято 16 свертков упакованные в изоленту, в пластиковой коробочке из-под яйца киндер сюрприз было 7 свертков в изоленте, 1 пачка из под пластилина с 3 свертками, 1 пачка из-под сигарет с 2 свертками, где еще у нее были свертки она не помнит, но они лежали в прихожей и в комнате, общее их количество 36 штук. Так же сотрудниками полиции был изъят ее компьютер: монитор марки «РНILLIPS» и системный блок со всеми проводами. Вину признает полностью. Она раскаивается в содеянном, желает сотрудничать с органами следствия, оперативными сотрудниками наркоконтроля, и сообщила данные для входа в свой аккаунт интернет-магазина, а именно: логин – 

<

данные изъяты>, отображаемое имя - 

<

данные изъяты>, пароль – 

<

данные изъяты>. В магазин она входила только с компьютера (№

Отвечая на вопросы участников процесса, Шуваева О.С. показала, что в протоколе допроса её в качестве обвиняемой, не правильно указано, что она умышленно разбила свой телефон с целью сокрытия хранящейся в нем информации, поскольку свой телефон разбила по неосторожности, так как во время задержания оказала сопротивление сотрудникам полиции.

Показания Шуваевой О.С. в той части, где она дала противоречивые показания относительно порчи своего телефона: умышленно или по неосторожности, суд не считает их существенными, поскольку правового значения не имеют и на квалификацию действий подсудимой не влияют.

Признавая показания подсудимой Шуваевой О.С., данные ею в ходе предварительного расследования допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что её показания носят последовательный характер в части описаний своих деяний и направленности умысла, существенных противоречий её показания не содержат, они полностью согласуются с показаниями свидетелей обвинения, а также с данными зафиксированными в протоколах осмотра места происшествия, с заключениями экспертов и другими доказательствами.

Не смотря на полное признание своей вины, виновность подсудимой Шуваевой О.С. в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- оглашенными показаниями свидетеля обвинения – оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, который в ходе предварительного расследования показал, что УКОН УМВД России по 

<

адрес> располагал оперативной информацией в отношении Шуваевой О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что Шуваева О.С. фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, в которой она могла незаконно хранить наркотические средства и психотропные вещества. На основании имеющейся оперативной информации, с целью изобличения ФИО4 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также с целью документирования указанной деятельности, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> за квартирой 

<

адрес>, в которой проживает Шуваева О.С., ДД.ММ.ГГГГ было организовано и проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он и старший оперуполномоченный по ОВД ФИО2 по 

<

адрес> ФИО7 находились на лестничной площадке на 8 этаже подъезда № 

<

адрес>, наблюдали за 

<

адрес>. В тот же день, примерно в 18:30 часов из 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> вышла Шуваева О.С. и направилась к лифту. Подойдя к Шуваевой О.С., он и ФИО8 представились и пояснили ей, что у них есть достаточные основания полагать, что она причастна к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес> и в отношении нее будет проведен личный досмотр в присутствии представителей общественности. Шуваева О.С. пояснила, что не желает, чтобы ее кто-либо досматривал, стала отталкивать его и ФИО8 руками, после чего приняла попытку к бегству, резко направилась в сторону своей квартиры. Шуваевой О.С. было разъяснено, что в случае неповиновения законным требованиям сотрудников полиции к ней будет применена физическая сила в соответствии с ФЗ «О полиции», однако Шуваева О.С. проигнорировала данное предупреждение и продолжила оказывать сопротивление. После чего ими было принято решение о применении к Шуваевой физической силы и средств ограничения подвижности - наручников. В отношении Шуваевой О.С. была применена физическая сила, - переведена в положение лежа, и применены наручники, после чего проведен личный досмотр Шуваевой О.С. и из левого кармана джинсовых шорт изъят полимерный пакет на линейной застежке с наркотическим средством 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:30 часов до 20:05 часов, в присутствии представителей общественности ФИО13 и ФИО9 с участием Шуваевой О.С., произвел ОРМ, обследование квартиры по адресу: 

<

адрес> на 8 этаже было обнаружено 3 полимерных пакета с психотропным вещество «экстази», после чего было принято решение вызвать СОГ ОП «

<

данные изъяты>» ФИО2 по 

<

адрес>. В тот же день, в период времени с 21:05 часа до 21:30 часа, старшим оперуполномоченным ОУР ОП «

<

данные изъяты>» ФИО2 по 

<

адрес> ФИО10 в присутствии понятых: ФИО9 и ФИО13, с участием Шуваевой О.С., проведен осмотр в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где во втором ящике вещевого шкафа, расположенного в коридоре обнаружил две пачки сигарет «Филипп Морис», в которых находилось 16 свертков с содержимым внутри, обмотанные черной изолентой; в ящике обнаружен 1 пакет с двумя свертками, 1 пакет с двумя свертками; в ящике шкафа обнаружены 6 свертков содержимым, 3 мотка изоленты; в спальне на столе обнаружены электронные весы; на компьютерном столе монитор «PHILLIPS» и системный блок; на подоконнике обнаружены 3 свертка (пакета) с содержимым; на полу рядом с тумбой с телевизором, обнаружен 1 пластиковый футляр желтого цвета, в котором находилось 7 свертков с содержимым. После этого оперуполномоченный записал изъятые предметы в протокол, зафиксировал время окончания протокола, после чего им был прочитан протокол осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица подписали составленный протокол осмотра места происшествия. Часть вышеуказанных объектов, изъятых 01.10.2025г. в ходе проведения осмотра места происшествия, были направлены в ЭКЦ ФИО2 по 

<

адрес> для проведения исследования, после проведения которого, как ему стало известно, что изъятые вещества являются наркотическим средством – смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (№);

- оглашенными показаниями свидетеля обвинения - старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, которая в ходе предварительного расследования показала, что УКОН УМВД России по 

<

адрес> располагало оперативной информацией в отношении Шуваевой О.С., о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> ФИО14 и ФИО7, Шуваева О.С. была задержана на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда 

<

адрес>. В тот же день, в период времени с 19:15 часов до 19:28 часов, в присутствии представителей общественности: ФИО12 и ФИО13, она произвела личный досмотр Шуваевой О.С. в ходе, которого у последней из левого кармана джинсовых шорт был изъят полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри, а также мобильный телефон марки Redmi в корпусе черного цвета. Она записала изъятые предметы в протокол, а также зафиксировала время окончания протокола, после чего ФИО12 и ФИО13, а также Шуваева О.С. лично прочитали протокол и в отсутствие каких-либо замечаний, собственноручно подписали составленный протокол личного досмотра (№);

- оглашенными показаниями свидетелей обвинения - ФИО13 и ФИО12, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес>, на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности при личном досмотре ранее незнакомой Шуваевой О.С., которая была задержана сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда 

<

адрес>. Перед досмотром ФИО4 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные к обороту в РФ, после чего Шуваева О.С. пояснила, что в кармане джинсовых шорт имеет наркотическое средство и психотропное вещество «экстази». В ходе личного досмотра из левого кармана джинсовых шорт был изъят полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет и опечатан. В правой руке Шуваева О.С. держала мобильный телефон «Redmi» имеющий повреждения экрана в виде трещин, который также был упакован в полимерный пакет и опечатан. После чего все участвующие лица подписали составленный протокол личного досмотра №);

- оглашенными показаниями свидетелей обвинения - ФИО13 и ФИО15, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе сотрудников ФИО2 по 

<

адрес>, на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой проживала задержанная Шуваева О.С. В тот же день, в период времени с 19:30 до 20:05 часов, с участием Шуваевой О.С., была осмотрена её квартира. Перед началом проведения ОРМ «Обследование...» сотрудник полиции ФИО14 предъявил ФИО4 постановление 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, разъяснил сущность ст. 51 Конституции РФ, а также ей было разъяснено, что имеет право пользоваться помощью защитника. В ходе проведения ОРМ «Обследование...», в комнате на подоконнике было обнаружено 3 полимерных пакета с психотропным веществом «экстази». Указанный пакет с содержимым не изымался. После обнаружения обнаружено 3 полимерных пакета с психотропным веществом «экстази», ФИО14 вызвал сотрудников СОГ ОП «

<

данные изъяты>» ФИО2 по 

<

адрес>. После прибытия СОГ, ФИО13 и ФИО15 также принимали участие в качестве представителей общественности. Во втором ящике вещевого шкафа, расположенного в коридоре, были обнаружены две пачки сигарет «Филипп Морис», в которых находилось 16 свертков с содержимым внутри, обмотанные черной изолентой; в ящике обнаружен 1 пакет с двумя свертками, 1 пакет с двумя свертками; в ящике шкафа обнаружены 6 свертков содержимым, 3 мотка изоленты; в спальне на столе обнаружены электронные весы; на компьютерном столе монитор «PHILLIPS» и системный блок; на подоконнике обнаружены 3 свертка (пакета) с содержимым; на полу рядом с тумбой с телевизором, обнаружен 1 пластиковый футляр желтого цвета, в котором находилось 7 свертков с содержимым. Оперуполномоченный записал изъятые предметы в протокол, после чего ими был прочитан протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались (№).

Показания свидетелей обвинения - сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 и ФИО11 в части воспроизведения сведений, сообщенных Шуваевой О.С. в ходе осмотра места происшествия, что все обнаруженное и изъятое при ней и в квартире принадлежит ей и предназначено для сбыта, вопреки закрепленному в п. 1 ч.2 ст. 75 УПК РФ правилу, не могут быть использованы судом в качестве доказательства виновности подсудимой, поскольку показания Шуваевой О.С., данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника, судом в этой части признаются - недопустимыми.

Признавая показания свидетелей обвинения ФИО14, ФИО9, ФИО13, ФИО12, ФИО11 в ходе следствия допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, после их допроса протоколы подписывались его участниками, каких-либо замечаний и дополнений от них не поступало. Из самих протоколов видно, что свидетелям ФИО14, ФИО9, ФИО13, ФИО12, ФИО11 разъяснялись их права, в том числе и право не давать показания.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО14, ФИО9, ФИО13, ФИО12, ФИО11 об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимой Шуваевой О.С. или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали.

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Каких-либо объективных данных свидетельствующих о том, что свидетели обвинения оговорили подсудимую Шуваеву О.С. в инкриминируемом ей преступлении, в материалах дела не имеется.

Вина подсудимой Шуваевой О.С. также подтверждается протоколом осмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой было обнаружено и изъято:

-во втором ящике вещевого шкафа, расположенного в коридоре, были обнаружены две пачки сигарет «Филипп Морис», в которых находилось 16 свертков с содержимым внутри, обмотанные черной изолентой; 1 пакет с двумя свертками, 1 пакет с двумя свертками; 6 свертков содержимым, 3 мотка изоленты.

- в спальне на столе обнаружены электронные весы; монитор «PHILLIPS» и системный блок;

- на подоконнике 3 свертка (пакета) с содержимым;

- на полу в комнате рядом с тумбой с телевизором, 1 пластиковый футляр желтого цвета, внутри которого обнаружено 7 свертков с содержимым №).

- выводами эксперта по заключениям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым:

- представленные на исследование вещества, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство составила: 0,74 г; 0,29 г; 0,41 г; 0,43 г; 0,27 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,74 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г: 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г;0,78г. Первоначальная масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследований № от ДД.ММ.ГГГГ и 1509 от ДД.ММ.ГГГГ, составляла: 0,78 г; 0, 33 г; 0,45 г; 0,47 г; 0,31 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78г. (т. 1 л.д. 118-120).

- представленные на экспертизу вещества являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты> Масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство составила: 1,05 г, 1,02 г, 0,78 г; 0,68 г; 0,66 г; 0,44 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,78 г; 0,04 г; 0,64 г; 0,71 и 0,67 г. (т. 1 л.д. 127-132).

Выше приведённые заключения эксперта, суд признаёт относимым и допустимым доказательством, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при проведении допущено не было, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, а выводы эксперта признаёт - достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Размер наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, к которому причастна подсудимая Шуваева О.С., органом предварительного расследования определен правильно на основании выводов физико-химических экспертиз и Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

Обнаруженное и изъятое наркотическое вещество представляло собой готовое к употреблению наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 68,31 гр., в связи с этим квалифицирующий признак «в крупном размере» в судебном заседании нашёл своё подтверждение.

Суд приходит к выводу, что оперативные сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес>, располагая информацией о том, что подсудимая причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> методом «тайников-закладок», для получения в рамках проведения комплекса ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение» доказательств и документирования конкретных фактов сбыта Шуваевой О.С. наркотических средств, после задержания последней, сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 был проведен её личный досмотр, в ходе которого из левого кармана джинсовых шорт надетых на последней, был изъят полимерный пакет на линейной застежке с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 0,78 гр. (№).

Пунктом 6 статьи 6 ФЗ «Об оперативной деятельности» одним из видов оперативно-розыскных мероприятий, предусмотрена «Наблюдение», проводимых при осуществлении оперативно-розыскных мероприятий. Согласно ст. 7 указанного закона основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного уголовного дела и ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершённого противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Оперативные мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в отношении Шуваевой О.С. проводились на основании имевшегося у сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> подозрения о том, что подсудимая имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств. Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение», оперативными сотрудниками по изобличению преступной деятельности Шуваевой О.С. проводились на основании постановления № №, выданное судьей 

<

данные изъяты> №), то есть на законных основаниях и в соответствии с требованиями Федерального Закона ""Об оперативно-розыскной деятельности"".

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при использовании в процессе доказывания результатов ОРД при проведении комплекса ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Наблюдение», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ на предварительном следствии допущено не было, документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с представителями общественности, а полученные объекты поступили на исследование в надлежаще упакованном виде, подробно описаны, с подписями лиц участвовавших в ОРМ, и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд (№); постановление № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное судьей 

<

данные изъяты> № справку-меморандум по проведению ОРМ « Наблюдение» в отношении Шуваевой О.С. (№); протокол личного досмотра Шуваевой О.С. (№), протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (№); протокол ОРМ «Исследование предметов и документов (гласно)» (№, суд в соответствии с ч.2 ст. 74 УПК РФ принимает их как иные доказательства по делу, на основании которых орган предварительного расследования установил значимые для дела обстоятельства.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что Шуваева О.С., будучи осведомлённой о структуре организованной группы, роли ее участников, действиях по распространению наркотических средств за вознаграждение, добровольно вступила в организованную группу, действуя под руководством неустановленного лица (организатора) с единым умыслом, направленным на распространение наркотических средств. Организованная группа имела иерархическую структуру с распределением ролей между её участниками («куратор», «модератор», «курьер», бухгалтер», «закладчики»), действовала согласовано четко разработанной преступной схеме в течение длительного периода времени, характеризовалась устойчивостью, распределением доходов между участниками организованной группы, функционированием сети сбыта наркотических средств (посредством их размещения для организации на интернет площадке), наличием отлаженной системы конспирации в целях сокрытия деятельности участников организованной группы и избежания привлечения к уголовной ответственности, так как деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период времени.

Об устойчивости указанной организованной группы свидетельствует стабильность состава участников группы, заранее разработанной план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, их техническая оснащённость, высокая степень организации совершенных операций с наркотическим средством и приобретение через тайниковые закладки с доведением до сведения других участников группы координат их местонахождения для дальнейшего выставления на витрине интернет-магазина.

Анализируя действия подсудимой суд приходит к выводу, что Шуваева О.С. осуществляя деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы, преследовала цель получения материальной выгоды, то есть действовала с единым умыслом остальных участников организованной группы, выполняла заранее отведенную ей неустановленным лицом «куратором» роль в деятельности организованной группы в качестве «закладчика», действовала под руководством «куратора», получала от него сведения об устройстве тайниковых «закладок» с расфасованным наркотическим средством и в связи с этим суд приходит к выводу, что умысел у Шуваевой О.С. именно на сбыт наркотических средств был направлен независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

С учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ №), из которого следует, что из уголовного дела, возбужденного в отношении Шуваевой О.С. по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, возбужденное в отношении последнего по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 «а» п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает, что подсудимой Шуваевой О.С. обосновано вменён квалифицирующий признак «организованной группой», поскольку на этапе вступления в организованную группу по предложению её участника - лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Шуваева О.С. была проинформирована о существовании такой группы, ее структуре, преследуемой цели, разработанной схеме деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласилась осуществлять противоправную деятельность и осуществляла её в дальнейшем в качестве «закладчика», тем самым вступила в организованную группу.

Из показаний подсудимой Шуваевой О.С., данных ею в ходе предварительного расследования, и признанные судом достоверными, следует, что через поисковик ею были скачены и установлены на стационарный компьютер программы в мессенджере «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>». В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ у Шуваева О.С., находясь по месту своего фактического жительства по адресу: 

<

адрес>, используя стационарный компьютер, с доступом в сеть «Интернет», через интернет-площадку 

<

данные изъяты>», зашла в интернет магазин «

<

данные изъяты> в котором зарегистрировалась под ник-неймом «miaeva88», после чего была передана в оперативное подчинение участнику организованной группы - «куратору», имеющему никнейм «

<

данные изъяты>», в кроссплатформенном мессенджере «

<

данные изъяты>».

Из протокола осмотра CD-R диска с видеозаписью следует, что ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № УКОН УМВД России по 

<

адрес> сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> исследован накопитель системного блока, изъятый при осмотре квартиры Шуваевой О.С., на котором сохранилась история посещения WEB - страниц, также имеются записи в программным обеспечении, таких как «

<

данные изъяты>». На служебном ноутбуке марки «hp laptop» модель «15-db0438ur» при помощи браузера «

<

данные изъяты>» сотрудник УКОН УМВД России по 

<

адрес> открыл принадлежащую Шуваевой О.С. учётную запись, которая имеет регистрацию на торговой площадке по продаже наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>». Логин: «

<

данные изъяты>», пароль: «

<

данные изъяты>» и отображаемый никнейм: - «

<

данные изъяты> Имеется переписка Шуваевой О.С. с пользователем маркетплейса «

<

данные изъяты>», связанная по своему содержанию с наркотическими средствами, а также о работе «закладчика», пользователь маркетплейса «

<

данные изъяты>» координирует вопросы реализации наркотиков, описание месторасположения клада, их объёма и стоимости, регулирует вопросы выплачиваемых премий за каждый месяц работы за количество и за качество. В папке «Изображения» указаны различные участки местности с указанием их географических координат и подробного их описания №).

Суд признает достоверными показания Шуваевой О.С., что посредством сети "Интернет" последняя вступила в сговор с участником организованной группы, который стал «куратором» её преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, при этом связь с «куратором» осуществлялась путем использования сети "Интернет", то есть действия, направленные на выполнение объективной стороны инкриминируемого Шуваевой О.С. преступления были совершены последней именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в связи с этим суд считает квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" вменен обосновано.

Согласно п. 13 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации.

Из показаний Шуваевой О.С. данных ею в ходе предварительного расследования, признанные судом достоверными, следует, что ДД.ММ.ГГГГ получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» от куратора географические координаты «мастер-клада» с психотропными веществами, в тот же день его подняла и принесла домой, где 50 таблеток «

<

данные изъяты>» расфасовала по пакетикам на линейной застежке для дальнейшего их сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО4 решила сходить за сигаретами, заодно оборудовать тайник-закладку, а затем зайти к своему знакомому, который ждал ее у себя дома, чтобы угостить его «

<

данные изъяты> Перед выходом из квартиры, из шкафа в прихожей, взяла полимерный пакет с наркотическим средством и положила его в левый карман одетых на ней джинсовых шорт. На лестничной площадке она была задержана сотрудниками УКОН России по 

<

адрес>, которые в ходе личного её досмотра изъяли у неё три ломаные таблетки «Экстази», упакованные в пакетик на линейной застежке.

Анализируя действия подсудимой в отношении наркотических средств, которые были изъяты у неё при личном досмотре на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, с учётом разъяснений в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции от 16 мая 2017 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд квалифицирует действия Шуваевой О.С. - как покушение на сбыт, совершенный в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств подсудимая совершила действия на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от неё обстоятельствам не смогла организовать тайник-закладку с наркотическим веществом, и не смогла своего знакомого угостить «

<

данные изъяты>» – ввиду изъятия наркотического средства при личном досмотре Шуваевой О.С. непосредственно на лестничной площадке.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины Шуваевой О.С. и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 30 п.п. «а» и «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, её возраст, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление Шуваевой О.С. и условия жизни её семьи.

Шуваева О.С. 

<

данные изъяты>

Вопрос о способности подсудимой нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования, из выводов комиссии экспертов-психиатров следует, что Шуваева О.С. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния не страдала. Шуваева О.С. 

<

данные изъяты>

Выше приведённое заключение эксперта, суд признаёт относимым и допустимым доказательством, поскольку в полной мере соответствует требованиям уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», содержит аргументированные и научно-обоснованные выводы, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными, сделанные на основании тщательно собранного анамнеза по медицинским документам, известных по делу условий жизни Шуваевой О.С. и не содержащими в себе противоречий. Оснований не доверять выводам экспертов-профессионалов, имеющих должную подготовку и стаж экспертной деятельности в государственном лицензированном учреждении, у суда не имеется, а поэтому выводы комиссии экспертов, признаёт достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступления, адекватное поведение подсудимой в судебном заседании и её активную защиту, суд в отношении инкриминируемых Шуваевой О.С. деяний, считает её вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказания Шуваевой О.С., суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний на стадии возбуждения уголовного дела, что позволило правоохранительным органам установить неизвестное на тот период место закладки с психотропными веществами, а также в добровольных и активных действий виновной, в предоставлении органам следствия логина и пароля для входа в аккаунт посещаемого ею интернет-магазина для получения информации, содержащейся на накопителе системного блока, подтверждающая причастность подсудимой к преступлению, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также наличие хронических заболеваний у её близкого родственника матери (ФИО16).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, оснований для применения к Шуваевой О.С. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на иную категорию преступления, суд не находит.

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, то срок или размер наказания для подсудимой Шуваевой О.С. не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного статьёй, по которой осуждается.

Определяя степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд учитывает стадию осуществления преступных намерений и отсутствие тяжких последствий от преступной деятельности, поскольку наркотическое средство было изъято у Шуваевой О.С. из незаконного оборота, учитывая данные о личности подсудимой, отсутствие оснований для освобождения последней от наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание Шуваевой О.С. только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части за оконченное преступление. При применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме закона часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

Определяя рамки лишения свободы, суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст. 62 УКРФ, при последовательном применении которых верхний предел наказания совпадает с нижним, предусмотренным санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и равняется 10 годам лишения, а нижний – 2 месяцам.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной вовремя и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, и позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкциями статей, по которой Шуваева О.С. осуждается, судом не установлено.

Определяя Шуваевой О.С. наказание по ч.3 ст. 30 п.п. «а» и «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности, либо заниматься определенной деятельностью, поскольку по делу отсутствуют какие-либо сведения о совершении преступлений в силу замещения подсудимой какой-либо должности или занятия определенной деятельностью.

Поскольку инкриминируемое преступление, Шуваевой О.С. совершено в целях получения материальной выгоды, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа и, определяя его размер, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение Шуваевой О.С. и её семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также возможность получения последней дохода, поскольку ограничений к труду, подтвержденных медицинским заключением, подсудимая Шуваева О.С. не имеет.

Принимая во внимание, что подсудимая совершила покушение на особо тяжкое преступление, суд в соответствии в п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначает Шуваевой О.С. вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию общего режима.

Учитывая характер совершённого Шуваевой О.С. преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последней наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

В связи с назначением Шуваевой О.С. наказания в виде лишения свободы, суд в соответствии ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, оставить подсудимой без изменения.

Время содержания лица под стражей до судебного разбирательства, засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации, Конституционного Суда Российской Федерации, задержание считается состоявшимся с момента фактического лишения свободы человека правоохранительными органами, когда он лишается возможности свободно покинуть помещение, либо другое место, распоряжаться своим правом на свободу передвижения.

Из требований ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ следует, что срок заключения под стражу подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, оперативные сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес> располагая оперативной информацией, что Шуваева О.С. причастна к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, на основании судебного постановления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в 18:30 часов, на лестничной площадке 8-го этажа 

<

адрес>, 

<

адрес>, провели ОРМ «Наблюдение» (№). Согласно протокола, личный досмотр Шуваевой О.С., проводился сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19:15 до 19:28 часов (№). Затем, в тот же день, с участием задержанной Шуваевой О.С. в период с 19:30 до 20:05 часов, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (№), после этого с участием задержанной Шуваевой О.С. в период с 21:05 до 21:30 часов был составлен протокол осмотра места происшествия, то есть квартиры, в которой она фактически проживала №). Затем в сопровождении сотрудников полиции Шуваева О.С. была доставлена в здание ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения, которое у неё было отобрано в период с 23:00 до 23:57 часов.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10:00 часов, старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «

<

данные изъяты>» СУ УМВД России по 

<

адрес> в отношении Шуваевой О.С., по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ было возбуждено уголовное дело № №), после чего в тот же день, в 11:55 часов, в качестве подозреваемой, в порядке ст. 91-92 УПК РФ, была задержана Шуваева О.С. (№).

С учётом вышеизложенного, суд считает ДД.ММ.ГГГГ моментом фактического задержания Шуваевой О.С.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Судом установлено, что Шуваева О.С. осуществляя свою преступную деятельность в составе организованной группы, используя стационарный компьютер, с доступом в сеть «Интернет», через интернет-площадку «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ от «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором она работала в качестве «закладчика», получив в мессенджере «

<

данные изъяты>» географические координаты «мастер-клада» с психотропными веществами, в тот же день его подняла и принесла домой, где 50 таблеток «Экстази» расфасовала по пакетикам на линейной застежке для дальнейшего их сбыта.

Согласно квитанции № № ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> передано на хранение электронные весы и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>) (№).

Из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ из рассматриваемого уголовного дела, в соответствии со ст. 155 УПК РФ, в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 «а» п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (№).

Суд приходит к выводу, что вещественные доказательства 

<

данные изъяты> (№) по настоящему делу также являются вещественными доказательствами и могут иметь доказательственное значение по выделенному в отдельное производство делу из настоящего уголовного дела, а поэтому на момент вынесения судебного решения судьба вещественных доказательств (

<

данные изъяты> №) по настоящему делу не может быть разрешена.

Согласно квитанции (расписки) № ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> передано на хранение:

- системный блок (к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ);

- 3 мотка изоленты (т.1 л.д. 101).

Вещественное доказательство - накопитель системного блока, изъятый при осмотре квартиры Шуваевой О.С., на котором сохранилась история посещения интернет-магазина, подсудимой Шуваевой О.С. использовался для связи с «куратором», который посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-площадку «

<

данные изъяты>» координировал вопросы реализации ею наркотиков, предоставлял сведения с описанием месторасположение «тайников-закладок» с наркотическими средствами, позволяющим тем самым облегчить и обезопасить его работу в преступной сфере деятельности, суд признаёт мобильный накопитель системного блока, изъятый из стационарного компьютера при осмотре квартиры Шуваевой О.С., - орудием совершения преступлений, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым его конфисковать, и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: пятнадцать оптических дисков к заключению эксперта № №), хранить в материалах уголовного дела, а электронные весы и три мотка изоленты, по вступлении приговора, - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Шуваеву Ольгу Сергеевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения Шуваевой Ольге Сергеевне до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, - в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы Шуваевой Ольге Сергеевне исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время задержания и содержания под стражей Шуваевой Ольги Сергеевны в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, поскольку осуждена за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ.

Наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Разъяснить Шуваевой Ольге Сергеевне, что в соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ, осужденная к штрафу без рассрочки выплаты обязана уплатить штраф в течение 60 (шестьдесят) дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>), наименование банка получателя: Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, кор/счет (единый казначейский счет): №, расчетный счет: №, БИК: №, ИНН№, КПП:№, ОКТМО:№ л/с №

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по г. Туле указанные:

- в квитанции № № (№) – смеси (препараты) содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- CD-R диск с видеозаписью и пятнадцать оптических дисков к заключению эксперта № (№), - хранить в материалах уголовного дела, а электронные весы и три мотка изоленты, - уничтожить.

- накопитель системного блока, изъятый из стационарного компьютера при осмотре квартиры Шуваевой О.С. (№), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные представления (жалобы) другими участниками процесса.

Приговор может быть обжалован через суд первой инстанции в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае рассмотрения дела в кассационном порядке осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий